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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá jednotlivými druhy biopaliv, jejich výrobou a využitím.

Mimo situace v České republice se zabývá i stavem v Rakousku a na Slovensku. Práce se

konkrétněji zaměřuje na biopaliva pevná, včetně některých návrhů na jejich realizaci.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the different types of biofuels, their production and use.

Outside situation in the Czech Republic deals with and the situation in Austria and the Slovak

Republic. The work is particularly focused on solid biofuels, including some of proposals for

their implementation.
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Seznam symbolů a zkratek

MEŘO methylester řepkového oleje

FAME methylester mastných kyselin

EU Evropská unie

ČR Česká republika

CO2 Oxid uhličitý

CO+H2 Oxid uhličitý+vodík

CH4+CO2 metan +oxid uhličitý

Biopaliva, jejich zdroje, výroba a využití Kristýna Kacerovská 2013

10

Úvod

Téma bakalářské práce „Biopaliva, jejich zdroje, výroba a využití“ jsem si zvolila, protože

studuji obor technické ekologie a o tuto problematiku se zajímám.

Cílem této bakalářské práce je popsat současný stav zdrojů, výroby a využití biopaliv,

analyzovat stav pevných biopaliv z hlediska energetické, environmentální a ekonomické

přijatelnosti a porovnat zjištěné údaje se zahraničními zkušenostmi. Dále navrhnout optimální

systém pro efektivní energetické využití pevných biopaliv. Bakalářskou práci jsem rozdělila

do čtyř hlavních kapitol.

V první kapitole jsem se zabývala výhodami a nevýhodami využívání biopaliv, druhem

a rozdělením biopaliv, jejich výrobou a zdroji. Na konci této kapitoly je zmíněna i aktuální

legislativa ohledně této problematiky.

Ve druhé kapitole jsem zhodnotila energetickou účinnost pevných biopaliv různých druhů,

dále se zaměřila na celkovou spotřebu energie v České republice a podíl energie vyrobené

z biomasy, environmentální přijatelnost pevných biopaliv a jejich ekonomické zhodnocení.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na zahraničí, konkrétně Slovensko a Rakousko. Tedy na

to, jak se v těchto zemích zabývají biopalivy, jak jsou biopaliva zpracovávána a jejich

následné použití.

Ve čtvrté kapitole jsem navrhla tři vhodné způsoby využití pevných biopaliv. V prvním

návrhu jsem čerpala z vlastních zkušeností na malé farmě mých prarodičů, kde spalují

přebývající množství vypěstovaného obilí. V druhém návrhu mi přišlo zajímavé využít

odpadové dřevo z vinic. Poslední návrh se týkal spojení více malých dřevních pil a následné

výroby dřevěných pelet ze sebraného odpadového dřeva.

Při vypracovávání této bakalářské práce jsem jako zdroje použila odbornou literaturu,

novinové články a internet.
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1 Současný stav zdrojů, výroby a využití biopaliv

V této kapitole se budu zabývat výhodami a nevýhodami využívání biopaliv, druhem

a rozdělením biopaliv, jejich výrobou, zdroji a legislativou ohledně této problematiky.

1.1 Pojem „biopalivo“

Většina občanů si pod pojmem „biopalivo“ pravděpodobně představí, že jde o nějakou

přírodní látku, která je používána jako palivo. V podstatě se tolik od definice neliší. Biopaliva

můžeme také znát pod pojmem uhlíkově neutrální zdroj energie. Biopalivo je v podstatě

produkt, který vyrábíme z biomasy. Biopaliva můžeme získat pomocí různých druhů úprav

biomasy a to mechanickou a chemickou úpravou. Chemická úprava se dělí na termo-

chemickou, bio-chemickou a mechanicko-chemickou.

1.1.1 Výhoda využití biopaliva

Za jednu z nejvýznamnějších výhod využití biopaliva považujeme to, že biomasa a z ní

vyrobená biopaliva, patří mezi obnovitelné zdroje. Tedy zdroje, které jsou volně dostupné.

Doba jejich obnovení je srovnatelná s dobou využití. To nemůžeme tvrdit o palivech

fosilních, které se vytvářejí v průběhu statisíce let, ale jejich doba využití je značně menší.

Jednou z výhod jsou také zásoby spojené s využíváním. Fosilní paliva jsou nenávratná a jejich

zdroje jsou omezené, oproti tomu se biopaliva mohou používat neomezeně. Další výhoda

biopaliv je, že při jejich využívání dochází ke snižování celkové produkce emisí skleníkových

plynů. Pokud se spaluje rostlinný materiál, uvolní se skleníkový plyn CO2. Konkrétně se

uvolní stejné množství plynu CO2, jaké by bylo využito fotosyntézou. Do ovzduší se tedy

vrací stejné množství plynu CO2, které bylo využito při pěstování. [4]

1.1.2 Nevýhoda využití biopaliva

Nevýhodou biopaliv je, že přeměna biomasy na biopalivo je energeticky náročná. Tedy

pěstování rostlin a následná přeměna na biopalivo. Abychom vyrobili energetickou plodinu,

potřebujeme k tomu velkou zemědělskou plochu. To může vést ke kácení lesů, nebo

využívání zemědělských ploch původně určených k pěstování potravin, čímž může dojít

k růstu cen potravin. Také sem můžeme zahrnout problémy způsobené použitím biopaliv
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ve spalovacích motorech. Vesměs všechna biopaliva vyžadují úpravu palivové soustavy

a optimalizaci chodu motoru. Některá biopaliva vyžadují zkrácení intervalů výměny oleje.

Část biopaliv má negativní vliv na produkci základních škodlivých emisí spalovacích motorů.
1

[4]

1.1.3 Biomasa

Pojem biomasa označuje souhrn všech látek organického původu. Tvoří ji těla všech

organismů, např. živočichů, rostlin, hub, bakterií a sinic. Produkty, odpady a zbytky

biologického původu z biomasy jsou rozložitelné. Pro biopaliva se používá především

rostlinná biomasa, vypěstovaná za účelem výroby energie. Myslíme tím paliva vyrobená

z cíleného pěstování biomasy. Energie z biomasy patří mezi obnovitelné zdroje, protože

k jejímu pěstování je využito sluneční záření. Tato obnovitelná energie by měla být využita co

nejefektivněji. Výhodnější, než v našich meteorologických podmínkách, je pěstování biomasy

v tropických oblastech, kde je roční výnos 2-3krát větší a je zde také více úrodné půdy. [2]

1.1.3.1 Rozdělení biomasy pro energetické využití

a) ze zemědělství:

pěstování rostlin pro energetické účely,

zbytkové a odpadové látky:

zvířecího původu (močůvka),

rostlinného původu (sláma, zelené rostliny, dřevnaté odpadové látky),

vyčeřený kal.

b) z lesnictví:

cukr, škrob, olej, jež obsahují rostliny,

lesní dřevěné zbytky,

dřevo z dřevařského průmyslu.

c) skládky tuhého komunálního odpadu

odpad z domácnosti (biologický odpad),

komunální odpad.

1
HROMÁDKO, Jan, Jiří HROMÁDKO, Petr MILER, Vladimír HÖNIG a Martin CINDR. Technologie výroby

biopaliv druhé generace [online]. 2009 [cit. 2013-06-01]. Dostupné z: http://www.chemicke-

listy.cz/docs/full/2010_08_784-790.pdf s. 785.
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1.2 Druhy a rozdělení biopaliv

Rozdělení biopaliv může být celá řada. Nejobvyklejší je rozdělení podle skupenství, nebo

podle použití zpracované suroviny. [7]

Podle skupenství dělíme biopaliva na:

Pevná:

sláma

dřevo

seno

Kapalná:

zkapalněná plynná biopaliva (F-T syntéza)

biooleje, bionafta,

bioalkoholová (bioethanol, biomethanol, biobutanol apod.).

Plynná:

vodík (vznikne štěpením uhlovodíkového paliva)

dřevoplyn CO+H2 (získáme zplyňováním biomasy)

bioplyn CH4+CO2 (vzniká přirozeným rozkladem)

Podle použití dělíme biopaliva na:

Biopalivo: palivo vyrobené z biomasy používané pro dopravu (kapalné, plynné)

Biokapalina: kapalina vyráběná z biomasy, používaná pro jiné energetické účely než je

doprava (vytápění, výroba elektřiny)

1.2.1 Biopaliva první generace

Biopaliva první generace jsou produktem fermentace cukru a škrobu. Pomocí fermentace

získáváme bioethanol, olej (v našich podmínkách zejména řepkový) nebo tuk. Mohou se

používat přímo, nebo se esterifikují na bionaftu-FAME. Mezi nejdůležitější biopaliva patří


[…]


ve vysokotlakovém lisu. Při lisování se nepřidává žádné pojivo, jeho funkci plní pryskyřice

již obsažená v drti. Ve vysokotlakém lisu vzniká i teplo. Spojením těchto dvou faktorů se

uvolní z buněčných struktur štěpky lignin. Ten pak spojí nadrcenou štěpku do hotových

briket. Hotové brikety lze spalovat v kotlích, určených pro spalování tuhých paliv. [3]

Samozřejmě že velké uplatnění budou mít tyto postupy na větších plochách.

4.3 Využití odpadního dřeva z malých soukromých pil

Zde se budeme zabývat malými pilami. Na pilách vzniká dřevěný odpad. Odpadem

mohou být různé odřezky, kůra a podobně. V tomto návrhu by šlo o spojení několika malých

vesnických pil. Již zmíněný odpad není až na výjimky nijak využíván. Bohužel u menších pil

nelze využít moderní techniky, jako například traktor se zavěšenou vyhrnovací vidlicí a to

z důvodu malého prostoru a uliček. V takovém případě musí nastoupit lidská síla. Použití

lopat a vidlí by mohlo sběr dřevěného odpadu usnadnit. Sebraný dřevěný odpad by se

uskladňoval v kontejnerech. Po té by se kontejnery v určitých časových intervalech vyvážely

do firmy zpracovávající tento dřevěný odpad.

Samozřejmě že u kontejnerů je nutné střešní krytí, aby se vlivem deštivého počasí dřevní

odpad zbytečně ještě více nenavlhčil. Střecha by měla být odklopná. Kontejnery o rozměrech

4 m na délku, široké 2 m a na výšku 1,5 m. Podlaha dvojitá, horní podlaha sešikmená směrem

ke středu, důvodem je odtok vody.

Uprostřed pruh podlahy síťový, který by

byl zakončen ventilem na odpouštění

vody. Dodaný dřevěný odpad

v kontejneru se dál zpracovává ve firmě

pro výrobu pevných biopaliv, například

pelet. Dřevní odpad je nadrcen pomocí

štěpkovačů. Vyrobená štěpka se musí

vysušit za pomocí pásových sušáků.

Štěpky je nutné nadrtit na piliny

o maximální velikost 3-3,5 mm.

Obr. č. 13 Dřevěné pelety s kůrou [http://biom.cz/

cz/obrazek/drevene-pelety-s-kurou]
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Požadované velikosti dosáhneme použitím kladívkového drtiče. V kladívkovém drtiči jsou

síta s oky o velikosti 3,5 mm. [1]

Dalším bodem při výrobě pelet je vlhčení. Může se zdát divné, že drť je vysušena a pak

navlhčena. Ale při vysoušení jde hlavně od vysušení celkové vlhkosti drti. Zde se piliny

napařují jen na povrchu. Po napaření piliny změknou a lépe se pak slisují. Peleta vzniká

protlačováním na matricovém lise. Matricové lisy existují deskové a prstencové. Deskové lisy

jsou používané nejčastěji. Základem je horizontálně a pevně uložená kruhová matrice. Po této

matrici se převalují 2-4 rolny. Na matrici je vpravována vlhčená směs pilin, tuto směs rolny

zatlačují do kanálků. [1]

Protlačením se směs zahřeje na teplotu mezi 90-120 C°. Aby se dosáhlo vysoké pevnosti

pelety, je nutné hned po protlačení pelety zchladit. K chlazení je použit protiproudový

vzduchový chladič. Chladič peletu zchladí na 40 C°. Samozřejmě při výrobě vznikají různé

odroly. Aby se nedostaly do skladu pelet, je na konci chladiče separátor. Separátor je

v podstatě vibrační síto. V sítu jsou oka o velikosti 3,5 mm. Zde je oddělen odrol, který

se znovu použije při výrobě. Vyrobené pelety je nutné uskladnit. Pelety mohou být plněny do

plastových pytlů nebo textilních big-bagů. Hmotnost pytlů je 15 kg a hmotnost big-bagu

je 1 tuna. Pro odběratele s vysokou spotřebou jsou použity cisterny. V cisternách jsou pelety

volně vložené. Uskladněné pelety, by si odběratelé odebírali v požadovaném množství. [1]

Vyrobené pelety můžou mít různé barvy, záleží na tom, jaký druh dřeva je použit a také

jestli je v drti obsažena kůra. Pelety mají stabilně nízkou vlhkost. Celková vlhkost je 8%.

Zhotovené pelety lze využít v různých kotlích, krbech, kamnech. Výhřevnost pelet je 16-18

MJ/kg, váha/ objem 850 kg/m
3.

[1]
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Závěr

Závěrem této práce mohu konstatovat, že se mi vytyčených cílů podařilo dosáhnout.

Veškeré informace, ze kterých jsem při zpracovávání vycházela, jsem vždy ověřovala

komparací několika odborných zdrojů, abych se vyvarovala použití zkreslených, případně

i zcela nepravdivých údajů. Z kontextu mé práce vyplývá, že Česká republika má v oblasti

využívání energie z obnovitelných zdrojů, včetně pevných biopaliv, ještě značné rezervy.

To dokládá zejména procentuální porovnání se sousedním Rakouskem, které je dobrým

příkladem toho, na jakou úroveň je možné se v této oblasti posunout. Je škoda, že zejména

různý odpad ze zemědělské, lesní a případně i dřevozpracující nebo potravinářské výroby není

v České republice často jakkoliv energeticky zužitkován. Svou roli ohledně tohoto stavu jistě

hraje i to, že se u nás nejedná o z hlediska historie tradiční postupy a potřebné technologické

vybavení je dosud málo rozšířené. Doufám však, že se tato situace bude neustále zlepšovat.

Jako velice pozitivní vnímám i to, že mi zpracovávání této práce značně rozšířilo obzory

ohledně této problematiky a upevnilo můj zájem o budoucí povolání orientované do oblasti

ekologie.
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