Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Biopaliva, jejich zdroje, výroba a využití
Student: Kristýna KACEROVSKÁ Std. číslo: E10B0538P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Predložená bakalářská práce (dále jen práce) svým obsahem i rozsahem splňuje požadavky zadání. Přínosem práce je návrh možností energetického využití netradičních druhů biomasy a z nich vyrobených biopaliv.

Výsledky práce jsou přehledně popsány a doplneny vhodnými obrazovými přílohami

a mohou být využity jako praktický přehled možností pro řešení energetického využití netradičních druhů biomasy a biopaliv.

Studentka při zpracování práce efektivně využívala možnosti konzultací s vedoucím práce i dalšími odborníky.

Z hlediska formálního zpracování práce odpovídá stanoveným požadavkům.

Studentka plnila všechny zadané úkoly průběžně, práce byla odevzdána včas a bez problémů.

1. Jak je výhodné spalování biomasy s uhlím ve velkých energetických zdrojích.
2. jaké jsou možnosti výroby a využití pevných biopaliv v ČR.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

podpis vedoucího práce